
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 148 del 28/07/2023 
 

Reg. generale n. 271 
 
 
Oggetto:  PROCEDURA APERTA RELATIVA ALLA GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, IN REGIME DI 
CONCESSIONE, DELLA PISCINA COMUNALE DI VIA G. 
D’ANNUNZIO (CIG: 9458524CEA): AGGIUDICAZIONE DELLA 
GARA 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



Premesso che: 
- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.157 del 31/08/2017 (R.G. n.255) veniva 

aggiudicato l'appalto relativo al servizio di gestione e manutenzione della piscina comunale alla ditta 
Pinguino Nuoto SSD a r.l., mandataria dell'ATI tra Pinguino Nuoto s.s.d. a r.l. e Alfa Coop Soc. 
Cooperativa a r.l., con sede ad Avezzano (AQ) in Via Massa d'Albe, P.I. 01474770664; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.238 del 24/11/2017 (R.G. n.388) si dava 
atto della riapertura al pubblico della piscina comunale in data 18 dicembre 2017 e, pertanto, il servizio 
di gestione e manutenzione della piscina comunale, da parte dell'ATI Pinguino Nuoto SSD a r.l. ed Alfa 
Coop Soc. Cooperativa a r.l., aveva inizio il giorno 18/12/2017 con termine il giorno 17/12/2020;  

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.267 del 15/12/2017 (R.G. n.444) si dava 
atto del posticipo della riapertura dell'impianto natatorio al giorno 27 dicembre 2017, giorno fissato per 
l'inaugurazione, in seguito alla necessità di sopravvenuti ulteriori lavori da effettuare presso la piscina 
stessa e, pertanto, il servizio di gestione e manutenzione della piscina comunale aveva inizio il giorno 
27/12/2017 con termine il giorno 26/12/2020;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 29/12/2020 si dava atto della proroga della durata del 
contratto di cui sopra a far data dal 27/12/2020, per un periodo corrispondente a quello della 
sospensione ope legis del servizio, determinata dall'emergenza sanitaria da Covid-19, ossia dal 10 
marzo 2020 al 26 dicembre 2020; 

- con determinazione del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa n.16 del 24/01/2022, si 
procedeva a determinare la durata della proroga del contratto fino al 18/04/2022 in relazione agli 
ulteriori periodi di sospensione per l'emergenza Covid-19 e per l'effettuazione di lavori di manutenzione 
straordinaria, impegnando le relative somme; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 14/04/2022 si prorogava la durata dell'appalto relativo 
alla gestione e manutenzione della piscina comunale alla Ditta Pinguino Nuoto SSD a r.l., mandataria 
dell'ATI tra Pinguino Nuoto SSD a r.l. e Alfa Coop. Soc. Cooperativa a r.l. con sede ad Avezzano, a 
decorrere dal 19/04/2022 e fino alla data del 31/07/2022 compreso; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 23/08/2022 veniva approvato lo schema di 
convenzione relativo al servizio di gestione, in concessione, della piscina comunale di Via G. 
D'Annunzio e contestualmente si dava atto che si sarebbe proceduto ad espletare una gara ad evidenza 
pubblica per la gestione, in concessione, dell'impianto sportivo sopra specificato con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art.95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016); 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.251 del 28/12/2022 (R.G.477) si 
approvava il bando di gara con i relativi allegati (il capitolato d'appalto, il disciplinare di gara e la 
modulistica) riguardanti l'affidamento in concessione della gestione dell'impianto natatorio di Via G. 
D'Annunzio per la durata di anni 5 (cinque) a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione 
con possibilità di rinnovo, su richiesta ed a totale discrezione della Stazione Appaltante, per ulteriori 5 
(cinque) anni (CIG: 9458524CEA); 

- nel bando di gara, pubblicato all'Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di 
gara e contratti, dell'Ente, sulla piattaforma della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione di 
Comuni Città Territorio Val Vibrata (<https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata>) e per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 152 del 30/12/2022, era indicato 
quale termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla piattaforma designata il 09/02/2023 ore 
13:00; 

- con successiva determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.17 del 01/02/2023 (R.G.33) si 
prorogare il termine di presentazione delle offerte sulla piattaforma della Centrale Unica di 
Committenza presso l'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata alle ore 13:00 del giorno 20 
febbraio 2023; 

Dato atto che entro la scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta sulla piattaforma della CUC 
dell'Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata una sola offerta da parte della ditta Club Acquatico 
Pescara SSD a r.l.; 
Vista la determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n. 82 dell'08/05/2023 (R.G. 165) con la 
quale si provvedeva a nominare la Commissione giudicatrice di gara, ai sensi degli artt.77 e 216, comma 12 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., deputata alla valutazione dell'offerta pervenuta relativa alla gara per 
la concessione del servizio di gestione della piscina comunale di via G. D'Annunzio; 
Dato atto che le procedure di gara sono terminate e la Commissione di gara, nominata con determinazione 
dell'Area Economico-Amministrativa n. 82 dell'08/05/2023 (R.G. 165), ha provveduto a trasmettere i 
verbali di gara con l'indicazione del migliore offerente per la suddetta gara; 
Visti i verbali di gara n.1 del 19/06/2023 e n.2 del 23/06/2023, relativi all'affidamento della concessione 
della gestione dell'impianto natatorio di Via G. D'Annunzio (CIG: 9458524CEA), dai quali si evincono le 
procedure di gara e il nominativo dell'aggiudicatario, quale migliore offerente;  
Considerato che nel verbale n.2 del 23/06/2023 la Commissione di gara, valutate le risultanze finali delle 
operazioni di gara, ha proposto l'aggiudicazione della concessione della gestione dell'impianto natatorio di 
Via G. D'Annunzio in favore della ditta Club Acquatico Pescara SSD a r.l., con sede legale in Pescara, Via 



Venezia 12, P. IVA 02152120693, c.f. 93036700693 che ha ottenuto il punteggio totale secondo i criteri del 
disciplinare di gara, pari a 85,80 punti (offerta tecnica punti 55,80- offerta economica punti 30,00) ed ha 
presentato un rialzo percentuale da applicare sul canone annuo posto a base di gara (€ 120.000,00) del 
4,16%; 
Verificato che la disciplina applicabile alla suddetta gara è quella sancita dal D. Lgs.n.50/2016 poiché la 
gara è stata avviata prima del 1° luglio 2023, data di efficacia del D. Lgs. n.36/2023 "Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici" pubblicato sulla G.U. n.77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.12; 
Visto che l'aggiudicazione definitiva diviene efficace ad esito positivo della verifica del possesso dei 
prescritti requisiti, come indicato all'art.32, comma 7, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visti gli esiti positivi delle dovute verifiche effettuate in merito ai requisiti dichiarati dalla suddetta ditta in 
corso di gara; 
Ritenuto, pertanto, di poter provvedere all'aggiudicazione della procedura aperta relativa all'affidamento 
della concessione della gestione dell'impianto natatorio di Via G. D'Annunzio in favore della sopra 
menzionata ditta Club Acquatico Pescara SSD a r.l., con sede legale in Pescara, Via Venezia 12, P. IVA 
02152120693, c.f. 93036700693; 
Considerato che, come indicato all'art.2.4 del disciplinare di gara, approvato con determinazione dell'Area 
Economico-Amministrativa n.251 del 28/12/2022 (R.G.477) l'affidamento de quo ha durata di anni 5 
(cinque) a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione con possibilità di rinnovo, su richiesta ed 
a totale discrezione della Stazione Appaltante, alle medesime condizioni per ulteriori 5 (cinque) anni; 
Visto l'art.32 comma 10, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 secondo cui il termine dilatorio di trentacinque 
giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per la stipula del 
contratto non si applica se, a seguito di pubblicazione di bando con cui si indice una gara, è stata presentata 
una sola offerta; 
Ritenuto di dover provvedere a prendere atto dei suddetti verbali di gara e, pertanto, a procedere 
all'affidamento della concessione della gestione dell'impianto natatorio di Via G. D'Annunzio in favore 
della ditta Club Acquatico Pescara SSD a r.l., con sede legale in Pescara, Via Venezia 12, P. IVA 
02152120693, c.f. 93036700693; 
Visto l'art.3 comma 2 del D. L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n.120, 
modificato dall'art.14 comma 4bis del D. L. 24 febbraio 2023 n.13 convertito con modificazioni dalla L. 21 
aprile 2023 n.41 che ha disposto che per le verifiche antimafia si procede mediante il rilascio della 
informativa liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della Banca dati 
nazionale unica della documentazione antimafia che consente di stipulare, approvare o autorizzare i 
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le 
ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro sessanta giorni; 
Dato atto che il sottoscritto Dirigente e/o Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett.E) della 
Legge n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello 
stesso e del suo destinatario;  
 

DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi 
dell'art. 3 della L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;  

2. di prendere atto ed approvare i verbali di gara n.1 del 19/06/2023 e n.2 del 23/06/2023, che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, relativi 
all'affidamento della concessione della gestione dell'impianto natatorio di Via G. D'Annunzio 
(CIG: 9458524CEA) dai quali si evincono le procedure di gara e il nominativo dell'aggiudicatario 
nella ditta Club Acquatico Pescara SSD a r.l., con sede legale in Pescara, Via Venezia 12, P. IVA 
02152120693, c.f. 93036700693 che ha ottenuto il punteggio totale secondo i criteri del 
disciplinare di gara, pari a 85,80 punti (offerta tecnica punti 55,80- offerta economica punti 30,00) 
ed ha presentato un rialzo percentuale da applicare sul canone annuo posto a base di gara (€ 
120.000,00) del 4,16%; 

3. di aggiudicare, a seguito delle verifiche documentali e del possesso dei requisiti dichiarati in sede 
di gara, l'affidamento del servizio, di cui al precedente punto 2, in favore della ditta Club 
Acquatico Pescara SSD a r.l., con sede legale in Pescara, Via Venezia 12, P. IVA 02152120693, 
c.f. 93036700693 per anni cinque a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione con 
possibilità di rinnovo, su richiesta ed a totale discrezione della Stazione Appaltante, alle medesime 
condizioni per ulteriori 5 (cinque) anni; 

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito dell'Ente dell'esito definitivo dei risultati della procedura 
di affidamento contenente, tra l'altro, l'indicazione dei soggetti che hanno partecipato alla 
procedura stessa, nonché di provvedere alla pubblicazione di cui all'art.1, comma 32 della L. 
n.190/2012;  



5. di procedere alla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione ai soggetti previsti 
dall'art.76, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016;  

6. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.50/2016, 
sul sito istituzionale di questo Comune nella Sezione "Amministrazione trasparente" (Bandi di 
gara e contratti); 

7. di rendere atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in relazione 
a ciascuna operazione di pagamento relativo all'affidamento di cui sopra è il seguente: 
9458524CEA;  

8. di dare atto che, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D. L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
L. 11 settembre 2020 n.120, modificato dall'art.14 comma 4bis del D. L. 24 febbraio 2023 n.13 
convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023 n.41, per le verifiche antimafia si procede 
mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla 
consultazione della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia che consente di 
stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto 
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione 
antimafia da completarsi entro sessanta giorni; 

9. di dare atto che si provvederà con successivo atto dirigenziale ad assumere l'impegno di spesa in 
favore della ditta ditta Club Acquatico Pescara SSD a r.l., con sede legale in Pescara, Via Venezia 
12, P. IVA 02152120693, c.f. 93036700693 per la gestione dell'impianto natatorio di Via G. 
D'Annunzio in regime di concessione; 

10. di dare atto che il sottoscritto Dirigente e/o Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione 
del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, 
comma 9, lett.E) della Legge n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.23, comma 6 del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi", non comportando impegno di spesa diventa immediatamente efficace con l'apposizione della 
sottoscrizione da parte del Dirigente dell'Area.  
 

  

 

 Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 



La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 28/07/2023. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[X] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), 28/07/2023 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


